Namun langkah ini tidak berjalan dengan semestinya.

Akhirnya pada Konferensi Besar IPNU di Kaliurang memutuskan untuk membentuk

suatu wadah (organisasi) mahasiswa nahdliyin yang terpisah secara struktural dan

fungsional dari IPNU-IPPNU. Organisasi ini diresmikan di Surabaya pada 17 April 1960

atau 17 Syawwal 1379 Hijriyah.

Organisasi PMII ini merupakan organisasi yang secara struktural dan fungsionaris

berasal dari lembaga NU (Nahdtul Ulama) dan sejarah terbentuknya PMII tidak bisa

dilepaskan dari NU. Oleh karena itu keterkaitan antara PMII dengan NU sangat terlihat

jelas. Akan tetapi pada Deklarasi Munarjati di Lawang, Kabupaten Malang yang